PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3332/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para vistoria in loco, acompanhada de

estudo técnico, sobre a viabilidade da implantação de semáforo na rotatória da Praça Charles

Gates, no Jardim das Indústrias, região leste.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

vistoria in loco, acompanhada de estudo técnico, sobre a viabilidade da implantação de

semáforo na rotatória da Praça Charles Gates, no Jardim das Indústrias, região leste.

A demanda se justifica se considerarmos o fluxo intenso de veículos,

pedestres e ciclistas, além dos registros de congestionamento e riscos à segurança viária

no local, especialmente em horários de pico.

Diante do tráfego compartilhado por diferentes veículos, pedestres e

ciclistas neste local de intenso fluxo, e da ausência de controle semafórico, têm-se

verificado conflitos no tráfego, prejuízos à fluidez e riscos crescentes de acidentes.

A realização de vistoria in loco, acompanhada de estudo técnico, é

fundamental para avaliar a viabilidade de implantação de semáforo, considerando volume

de tráfego, segurança dos usuários vulneráveis e impacto na organização do sistema

viário.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P